
 

 

 

Oblastní inspektorát práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj  
Schwarzova 2617/27, 301 00 Plzeň 

tel: +420 950 179 611, fax: +420 950 179 610, e-mail: plzen@suip.cz, ID DS: uiqeezx 
 

 

 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Plzni 
Q6-2024-175 18997/6.30/24-2 Mgr. Michaela Brožová / kl. 650   22.10.2024 

 
 

Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 
 
Oblastní inspektorát práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj se sídlem v Plzni, Schwarzova 
2617/27, PSČ 301 00 (dále jen „oblastní inspektorát práce“), jako správní úřad věcně a místně 
příslušný, obdržel dne 11.10.2024 žádost (dále jen „žádost“)  
Tomčalová  

, o informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). 
 
Uvedenou žádostí žadatelka požaduje poskytnutí následujících informací: 
 
„V souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informací, 
si Vás tímto dovoluj požádat o poskytnutí informací týkajících se kontrol, jejichž předmět souvisel 
s nelegálním zaměstnáváním ve smyslu ust. § 5 písm. e) bodu 1. zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti (dále jen „ZoZ“), tj. s výkonem práce fyzickou osobou mimo pracovněprávní vztah: 
 

1) Kolik kontrol bylo provedeno (případně i jen zahájeno) za rok 2024?  
2) Kolik kontrol bylo zahájeno z vlastní iniciativy Oblastního inspektorátu práce pro 

Plzeňský kraj a Karlovarský kraj a kolik kontrol bylo zahájeno na základě podnětu ke 
kontrole? 

3) Kolik podnětů ke kontrole nelegálního zaměstnávání ve smyslu § 5 písm. e) bodu 1. ZoZ 
Oblastní inspektorát práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj obdržel?  

4) V kolika případech bylo výsledkem kontroly udělení pokuty za přestupek v oblasti 
nelegálního zaměstnávání dle § 5 písm. e) bodu 1. ZoZ, a to s rozlišením dle: 
a. § 139 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za výkon nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 1. 

ZoZ,  
b. § 139 odst. 1 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za umožnění výkonu nelegální 

práce podle § 5 písm. e) bodu 1. ZoZ  
5) Byl již v návaznosti na novelizaci ZoZ provedenou zákonem č. 408/2023 Sb., uložen zákaz 

činnosti dle § 139 odst. 4 ZoZ za přestupek dle § 139 odst. 1 písm. d) ZoZ, případně zákaz 
činnosti dle § 140 odst. 5 ZoZ za přestupek dle § 140 odst. 1 písm. c) ZoZ?  
 
Pokud zákaz činnosti byl udělen, v kolika případech byla tato sankce uložena? 



2. strana Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
č.j. 18997/6.30/24-2 

  

 
V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím ve spojení s ust. 
§ 14 odst. 6 uvedeného zákona oblastní inspektorát práce sděluje žadatelce na základě výše 
popsané žádosti následující informace: 
 

K bodu 1) Vám oblastní inspektorát práce sděluje, že za rok 2024 bylo provedeno 612 kontrol 
v oblasti nelegálního zaměstnávání. V daném případě nutno podotknout, že předmět provedených 
kontrol není zaměřen pouze na nelegální zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona 
o zaměstnanosti, ale na oblast nelegálního zaměstnávání celkově, proto uvedený počet kontrol 
zahrnuje kontroly zaměřené na nelegální zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 i bod 2 
zákona o zaměstnanosti. 

K bodu 2) Vás oblastní inspektorát práce upozorňuje, že kontroly inspektorátu jsou vždy 
zahajovány z moci úřední. Z výše uvedeného počtu kontrol bylo 57 kontrol provedeno s využitím 
podnětu ke kontrole. 

K bodu 3) Vám oblastní inspektorát práce sděluje, že za rok 2024 obdržel 100 podnětů směřujících 
do oblasti nelegálního zaměstnávání. Počet podnětů směřujících pouze na nelegální zaměstnávání 
ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 zákona o zaměstnanosti inspektorát neeviduje, respektive 
nerozlišuje, které formy nelegálního zaměstnávání se podnět ke kontrole týká. 

K bodu 4) a. Vám oblastní inspektorát práce sděluje, že v roce 2024 byla ve 3 případech udělena 
pokuta za přestupek dle ust. § 139 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti. 

K bodu 4) b. Vám oblastní inspektorát práce sděluje, že udělil 43 pravomocných pokut za přestupky 
vymezené v daném bodě. I v tomto případě nutno konstatovat, že dané přestupky se týkají 
umožnění výkonu nelegální práce ve smyslu ust. § 5 písm. e) bodu 1 nebo 2 zákona o 
zaměstnanosti. 

K bodu 5) oblastní inspektorát práce uvádí, že dosud nebyl v návaznosti na novelizaci zákona o 
zaměstnanosti provedenou zákonem č. 408/2023 Sb., uložen zákaz činnosti dle ust. § 139 odst. 4 
zákona o zaměstnanosti za přestupek dle ust. § 139 odst. 1 písm. d) zákona o zaměstnanosti, 
případně zákaz činnosti dle ust. § 140 odst. 5 zákona o zaměstnanosti za přestupek dle ust.                      
§ 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti. 

 
 
 
 
 
Mgr. Michaela Brožová 
Vedoucí oddělení právního 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj 

  
 

 
 

 


		2024-11-12T09:28:35+0100
	Mgr. Michaela Brožová




